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Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Hviezdoslavov konaného 

dňa 22.06.2023 
o 18,30 hod. v hl. sále CSŠ sv. Martina vo Hviezdoslavove 

 

Prítomní:       
 
Starosta obce Hviezdoslavov  Marek Lackovič, MBA 
    
Poslanci:      MUDr. Mgr.Veronika Kodayová    

    RNDr. Peter Musil, PhD. 
  Mgr. Matej Lehuta 
             Ing. František Kavecký 

Ing. Ján Karaba, MSc. 
Michal Vepy 

     Ing. Adam Takáč 
 
Hlavný kontrolór obce:       JUDr. Mário Vanc, LL.M. 
 
Ekonomicko-personálny úsek:        Ing. Mária Valentínyová 
 
Neprítomní:    Vladimír Kirschner 

Martina Špaček Weissová 
 
 
 
NÁVRH PROGRAMU: 
 

01. Otvorenie OcZ; určenie zapisovateľa, návrhovej komisie, overovateľov zápisnice 
02. Kontrola plnenia uznesení a aktuálneho fin. stavu Obce 
03. Voľba členov Obecnej rady obce Hviezdoslavov 
04. VZN č. 1/2023 o zneškodňovaní obsahu žúmp a zákaze zriaďovania žúmp 
05. Zmluvy o dielo 

 • Fotovoltické zariadenie FVZ OÚ HVIEZDOSLAVOV (3 Energy SK, s. r. o.) 
 • Fotovoltické zariadenie FVZ MŠ HVIEZDOSLAVOV (3 Energy SK, s. r. o.) 

06. Školské stravovanie v MŠ Hviezdoslavov od 1.9.2023 
07. Voľba člena komisie OcZ 
08. Vymenovanie veliteľa DHZO Hviezdoslavov (bod presunutý z 25.5.2023) 
09. Rôzne 
10. Diskusia a záver 

 
 
 

K bodu 1 
 
Starosta obce, Marek Lackovič, MBA, otvoril siedme Zasadnutie Obecného zastupiteľstva 
obce Hviezdoslavov v tomto roku 22.06.2023 o 18:30 hod. v hl. sále CSŠ sv. Martina vo 
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Hviezdoslavove. 18:31 hod. sa k zasadnutiu pripojil poslanec Ing. Ján Karaba, MSc. 
Starosta obce skonštatoval, že zastupiteľstvo je uznášaniaschopné, prítomných je 7 
poslancov. Poslankyňa Martina Špaček Weissová a poslanec Vladimír Kirschner sa 
ospravedlnili z neúčasti.  
Za návrhovú komisiu určil Michala Vepyho, za overovateľov zápisnice Mateja Lehutu  
a Petra Musila a za zapisovateľku Anetu Taňašiovú. Následne informoval o doplnení bodu 
č. 9 do programu zasadnutia - Plán kontrolnej činnosti hl. kontrolóra obce na 2. polrok 
2023. 
 
Uznesenie č. 57/2023: 

a) OcZ schvaľuje za návrhovú komisiu: M. Vepyho; za overovateľov zápisnice: M. Lehutu 

a P. Musila a za zapisovateľku: A. Taňašiovú. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Návrhová komisia, zapisovateľ a overovatelia zápisnice boli schválení. 

 

b) OcZ podľa § 12 ods. 5 Zák. o obecnom zriadení schvaľuje predložený návrh programu 

s pridaním bodu č. 9: Plán kontrolnej činnosti hl. kontrolóra obce na 2. polrok 2023. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Predložený návrh programu bol schválený. 
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K bodu 2 
 
V tomto bode programu starosta obce informoval o plnení uznesení. Uznesenia za rok 
2023 sú splnené, príp. sa plnia. Trvá plnenie Uznesenia 56/2023 (je presunuté na dnešné 
prerokovanie), Uznesenie 55/2023 (v týchto dňoch prebieha podpisovanie Dodatku č. 1), 
Uznesenie 54/2023 (je v realizácií), Uznesenie 46/2023 (podpisuje sa v týchto dňoch) 
rovnako ako Uznesenie 17/2023, Uznesenie 14/2023 a 6/2023 (príprava pred ÚR) 
a Uznesenie 13/2023 (príprava elok. pracoviska). 
Ďalej starosta obce informoval o finančnom stave obce. Stav financií na účtoch 
a v pokladniciach bol k 31.5.2023 886 776,08 EUR, za podielové dane prišla v máji 
rekordne nízka suma, 35 068 EUR, od začiatku roka to za podielové dane dokopy činí 
697 130 EUR. 
 
Uznesenie č. 58/2023: 
OcZ berie na vedomie 
a) plnenie uznesení zo zasadnutí obecného zastupiteľstva,   
b) aktuálny finančný stav vyplývajúci z predložených dokumentov. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
 
K bodu 3 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol starosta obce, Marek 
Lackovič, MBA. Informoval, že v nadväznosti na nedávno prijatý a účinný Rokovací 
poriadok OcZ (ďalej len Poriadok) je potrebné zvoliť troch členov Obecnej rady (ďalej len 
Rada).  
V súlade s Poriadkom: 
„1. Obecná rada má troch členov a členov obecnej rady volí obecné zastupiteľstvo pričom 
jedným z členov musí byť zástupca starostu, 
2. v zložení obecnej rady sa prihliada na zastúpenie politických strán, politických hnutí a 
nezávislých poslancov v obecnom zastupiteľstve,“ 
navrhol za členov Rady kandidátov- RNDr. Peter Musil, PhD., Mgr. Matej Lehuta a Ing. Ján 
Karaba, MSc, spĺňajúcich príslušné kritériá, plne pritom rešpektujúc zastúpenie 
politických strán, hnutí a nezávislých poslancov v OcZ. 
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Viac o Rade, resp. jej špecifikách, sa píše v predmetnom Poriadku, v Časti IV, Čl. 14 až 16. 
Poriadok je transparentne zverejnený na webovom sídle Obce, v príslušnej sekcii, medzi 
smernicami a poriadkami, na tomto mieste, prijatý bol jednomyseľne, všetkými 
prítomnými poslancami / poslankyňami OcZ, Uznesením č. 30/2023 na zasadnutí dňa 
30.3.2023. 
 
Uznesenie č. 59/2023: 
OcZ volí, v súlade s Časťou IV., Čl. 14, ods. 1 a ods. 2 Rokovacieho poriadku obecného 
zastupiteľstva, obecnej rady a komisií zriadených obecným zastupiteľstvom obce 
Hviezdoslavov, za členov Obecnej rady: RNDr. Petra Musila, PhD., Mgr. Mateja Lehutu 
a Ing. Jána Karabu, MSc. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
 
K bodu 4 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol starosta obce, Marek 
Lackovič, MBA.  
OcZ obce Hviezdoslavov jednomyseľne, všetkými prítomnými poslancami 
a poslankyňami OcZ, prijalo dňa 16.12.2021 Uznesenie č. 85/2021, ktorým o. i. schválilo 
neprípustnosť ďalšej výstavby stavieb – žúmp – v katastri obce Hviezdoslavov, a to ani 
ako formu dočasného riešenia, s okamžitou platnosťou pre všetky rozvojové plochy (RP) 
určené na novú výstavbu nachádzajúce sa v platnom ÚPN obce Hviezdoslavov. 
Vzhľadom na závažnosť situácie, ako aj skutkového stavu, s cieľom ešte viac posilniť 
a zväčšiť legitimitu tohto uznesenia, sa navrhuje prijať VZN o zneškodňovaní obsahu 
existujúcich žúmp a zákaze zriaďovania nových žúmp v katastri obce s väčšou právnou 
silou, spracované právnym zástupcom Obce, JUDr. P. Reiszom. 
Návrh VZN bol zverejnený na úradnej tabuli aj webovom sídle obce po dobu 15 dní, 
k návrhu VZN boli doručené 3 pripomienky. Aby sa toto VZN ešte podrobnejšie 
a dôkladnejšie zanalyzovalo, sprecizovalo a doplnilo,  navrhuje sa presunúť tento bod na 
najbližšie zasadnutie OcZ.  
 
Uznesenie č. 60/2023: 
OcZ schvaľuje prerokovanie bodu č.: 

https://www.hviezdoslavov.sk/advertisement/index/349


5 
 

• 4. VZN č. 1/2023 o zneškodňovaní obsahu existujúcich žúmp a zákaze zriaďovania 
nových žúmp v katastri obce Hviezdoslavov  

na najbližšom zasadnutí OcZ. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
 
K bodu 5 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol starosta obce, Marek 
Lackovič, MBA. Prítomných oboznámil s dôvodovou správou k tomuto bodu. 
Verejný obstarávateľ, Obec Hviezdoslavov, v uplynulých dňoch oznámil všetkým 
dotknutým subjektom výsledky vyhodnotenia ponúk pre zákazku: Fotovoltické systémy 
pre budovy OcÚ a MŠ Hviezdoslavov – Časť 1 (Fotovoltické zariadenie FVZ OÚ 
HVIEZDOSLAVOV 11,45 kWp) a Časť 2 (Fotovoltické zariadenie FVZ MŠ HVIEZDOSLAVOV 
17,44 kWp), týkajúce sa operačného programu a výzvy podrobne popísanej v prílohách 
priložených k tomuto bodu rokovania OcZ. 
Uchádzač 3 Energy SK, s. r. o. splnil všetky požiadavky verejného obstarávateľa stanovené 
v podkladoch poskytnutých v lehote na predkladanie ponúk a jeho ponuka sa po 
vyhodnotení ponúk na základe jediného kritéria na vyhodnotenie ponúk – celkovej ceny 
vr. DPH – umiestnila v oboch prípadoch ako prvá v poradí. Ver. obstarávateľ vyhodnotil 
splnenie podmienok účasti a požiadavky na predmet zákazky u uchádzača na 1. mieste v 
poradí. 
Procesným garantom VO bol Ing. V. Šoka, projektový manažér Obce. Technickú expertízu 
pri tomto projekte poskytol poslanec OcZ a expert Obce na energetiku, Ing. J. Karaba. 
S projektom počíta i aktuálny – a zastupiteľstvom jednomyseľne prijatý – Investičný plán 
projektov (IPP), kde má od samého začiatku na r. 2023 pomerne vysokú prioritu – č. 4. 
Vec, resp. projekt bol niekoľkokrát prerokúvaný na zasadnutiach vecne príslušnej 
komisie pri OcZ – Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja. 
Záverom, naskytá sa jedinečná príležitosť významného kofinancovania projektu 
prostredníctvom tzv. eurofondov – obe žiadosti boli sprocesované a včas zaslané v rámci 
príslušného procesu – viď priložené ŽoNFP. 
 
Uznesenie č. 61/2023: 
OcZ schvaľuje Zmluvu o dielo medzi objednávateľom: Obec Hviezdoslavov, Hlavná ul. 
8/10, 930 41 Hviezdoslavov, IČO: 00 305 456, konajúca prostredníctvom: Marek Lackovič 
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MBA, starosta obce a zhotoviteľom: 3 Energy SK, s. r. o., K cintorínu 36, 010 04 Žilina, IČO 
510 395 08, konajúca prostredníctvom: Martin Macura, konateľ, predmetom ktorej je 
dielo „Fotovoltické zariadenie FVZ MŠ HVIEZDOSLAVOV 17,44 kWp“. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
Uznesenie č. 62/2023: 
OcZ schvaľuje Zmluvu o dielo medzi objednávateľom: Obec Hviezdoslavov, Hlavná ul. 
8/10, 930 41 Hviezdoslavov, IČO: 00 305 456, konajúca prostredníctvom: Marek Lackovič 
MBA, starosta obce a zhotoviteľom: 3 Energy SK, s. r. o., K cintorínu 36, 010 04 Žilina, IČO 
510 395 08, konajúca prostredníctvom: Martin Macura, konateľ, predmetom ktorej je 
dielo „Fotovoltické zariadenie FVZ OÚ HVIEZDOSLAVOV 11,45 kWp“. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
 
 
K bodu 6 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol starosta obce, Marek 
Lackovič, MBA.  
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Starosta obce informoval, že aktuálna zmluva o poskytovaní služieb, ktorá bola schválená 
Obecným zastupiteľstvom obce Hviezdoslavov dňa 7.9.2021, a so spol. Global Gastro, s. r. 
o. podpísaná dňa 14.9.2021, bola uzatvorená na dobu určitú, a to do 31.8.2023. 
Vzhľadom na tieto okolnosti bola, v úzkej súčinnosti s vedením MŠ Hviezdoslavov, 
v mesiacoch máj – jún 2023, popri rozširovaní MŠ do nových elokovaných pracovísk 
a hľadaniu tých najlepších riešení a možností, identifikovaná potreba a nevyhnutnosť 
procesu nového verejného obstarávania, s cieľom bezodkladne vysúťažiť nový subjekt 
poskytujúci predmetné služby stravovania počnúc septembrom 2023, berúc pritom do 
úvahy i nové okolnosti v podobe navýšenia počtu žiakov vplyvom avizovaného rozšírenia 
MŠ Hviezdoslavov, ktoré boli jasne klarifikované len v uplynulých dňoch a hodinách. 
Všetky nadväzujúce procesy je nutné zavŕšiť tak, aby bolo stravovanie detí kontinuálne 
a bezproblémovo zabezpečené od 1. septembra 2023. 
Z tohto dôvodu navrhuje schváliť predložený zámer zazmluvniť poskytovateľa služieb, 
predmetom ktorých je školské stravovanie detí MŠ Hviezdoslavov vr. elokovaných 
pracovísk podľa platných bezpečnostných a hygienických noriem, odporúčaných 
výživových dávok, materiálno-spotrebných noriem a receptúr pre školské stravovanie, 
vydaných ministerstvom školstva, vrátane zásad na zostavovanie jedálnych lístkov v 
zariadení školského stravovania a školského zákona; poveriť obecný úrad, aby zrealizoval 
legislatívne súladné verejné obstarávanie na poskytovateľa služieb a následne poveriť 
starostu obce podpísať zmluvu o dielo s víťazným uchádzačom do limitu max. 299.000,00 
EUR bez DPH. 
Starosta obce sa vyjadril dúfajúc, že sa do verejného obstarávanie prihlási viac 
uchádzačov. 
 
Uznesenie č. 63/2023: 
OcZ schvaľuje predložený zámer zazmluvniť poskytovateľa služieb, predmetom ktorých 
je školské stravovanie detí MŠ Hviezdoslavov vr. elokovaných pracovísk podľa platných 
bezpečnostných a hygienických noriem, odporúčaných výživových dávok, materiálno-
spotrebných noriem a receptúr pre školské stravovanie, vydaných ministerstvom 
školstva, vrátane zásad na zostavovanie jedálnych lístkov v zariadení školského 
stravovania a školského zákona; poveruje obecný úrad, aby zrealizoval legislatívne 
súladné verejné obstarávanie na poskytovateľa služieb a následne poveruje starostu obce 
podpísať zmluvu o dielo s víťazným uchádzačom do limitu max. 299.000,00 EUR bez DPH. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
 

https://www.hviezdoslavov.sk/data/advertisement/hviezdoslavov.sk/163918/56939_sk4383921091408410-ko-pia.pdf
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K bodu 7 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol Mgr. Matej Lehuta, poslanec 
OcZ a predseda Komisie pre vzdelávanie. 
Poslanec Lehuta oboznámil prítomných o tom, že za nového člena Komisie pre 
vzdelávanie navrhuje Mgr. Rudolfa Salčáka. V Komisii pre vzdelávanie v súčasnosti pôsobí 
5 členov vrátane jej predsedu. Vzhľadom na početné výzvy vo vzdelávaní, ktorým Komisia 
v súčasnosti čelí a ktorým čeliť bude, považuje za potrebné Komisiu pre vzdelávanie 
rozšíriť o odborníkov, pokiaľ sú k dispozícii. Pán Salčák sa aktívne angažuje pri 
problematike vzdelávania v obci, sám pôsobí ako učiteľ v diagnostickom centre. 
Starosta obce vyjadril prekvapenie, že záujem prejavil len jeden záujemca, očakával 
desiatky ľudí, keďže sa jedná o komisiu, ktorá dáva odporúčacie stanovisko pri témach 
ako napr. rozširovať v obci miesta v školách či škôlkach. 
 
Uznesenie č. 64/2023: 
OcZ volí za nového člena Komisie pre vzdelávanie Mgr. Rudolfa Salčáka. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
 
K bodu 8 
 
Spracovateľmi a predkladateľmi tohto bodu programu boli Ing. Adam Takáč, poslanec 
OcZ a predseda Komisie pre bezpečnosť a ochranu obecného majetku a Michal Vepy, 
poslanec OcZ a predseda Sociálnej komisie. 
Poslanci Takáč a Vepy informovali, Obec Hviezdoslavov je v zmysle § 15 ods. 1 písm. b) 
Zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v platnom znení v súlade s § 10 ods. 2 
Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení zriaďovateľom 
dobrovoľného hasičského zboru obce (DHZO). Na základe uvedeného v mene DHZ 
navrhli, aby OcZ schválilo uznesením Zoltána Ábraháma za veliteľa DHZO Hviezdoslavov. 
Dôvody, prečo navrhujú Zoltána Ábraháma za veliteľa DHZO v obci Hviezdoslavov sú 
nasledovné: 

1. Kritéria, ktoré sa vzťahujú na osobu veliteľa: 
- Veliteľom môže byť len „osoba odborne spôsobilá na výkon tejto funkcie“.  Pri-

čom odbornú spôsobilosť dokladuje platným osvedčením o odbornej spôsobi-
losti, ktoré vydá Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru. 

https://www.hviezdoslavov.sk/3017/komisie-oz
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- Veliteľom DHZO môže byť len člen DPO SR, ktorý je spravidla aj veliteľom DHZ. 
 

2. Skúsenosti v hasičskej oblasti:  
- Ako hasič pracuje takmer celý svoj  život . Vyše 30 rokov  skúseností nadobudol 

v hasičskom útvare Slovnaftu, kde pracuje dodnes. Jeho rozsiahla znalosť po-
žiarnej ochrany, techník hasenia a prvotného zásahu je neoceniteľným príno-
som nielen pre DHZO, ale aj DHZ, kde zastáva funkciu veliteľa.  

 
3. Bezpečnostné vedomosti a procedúry:  

- Menovaný má široké znalosti v oblasti bezpečnosti a príslušných hasičských 
postupov. Je dôkladne oboznámený s právnymi predpismi, normami a smerni-
cami v oblasti požiarnej prevencie a hasenia. Jeho schopnosť presadzovať bez-
pečnostné štandardy v DHZO je nevyhnutná pre zachovanie bezpečnosti ako 
občanov, tak aj dobrovoľníkov. 

 
Poslanec Lehuta poďakoval členom DHZO za všetko, čo pre obec robia. 
 
Uznesenie č. 65/2023: 
OcZ vymenúva Zoltána Abraháma, bytom Parková 110/7, 930 41 Hviezdoslavov, za veli-
teľa Dobrovoľného hasičského zboru obce Hviezdoslavov. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
 
K bodu 9 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol JUDr. Mário Vanc, LL. M., 
hlavný kontrolór obce, ktorý informoval, že v zmysle  §18f ods. 1 písm. b) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení predkladá hlavný kontrolór obce obecnému 
zastupiteľstvu raz za 6 mesiacov plán kontrolnej činnosti. Momentálne predložený návrh 
sa týka činností II. polroka roku 2023. Okruh činností v dotknutom období bude okrem 
kontrolnej činnosti zahŕňať aj ostatné činnosti vyplývajúce z kompetencií stanovených 
zákonom. Štruktúra kontrolnej činnosti kontrolóra je zložená z pravidelných kontrol 
a ostatných kontrol stanovených v pláne. Zákon a ani povaha dokumentu nevyžaduje 
schválenie materiálu obecným zastupiteľstvom a preto sa dáva poslancom na vedomie. 
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Uznesenie č. 66/2023: 
OcZ berie na vedomie predložený Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 
Hviezdoslavov na obdobie od 01.07.2023 do 31.12.2023. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner     

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová      

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
 
K bodu 10 
 
Starosta obce stručne zhrnul nasledovné: 
 

- v MŠ Hviezdoslavov sa práve distribuujú rozhodnutia o prijatí/neprijatí detí do MŠ  
- pripravuje sa návrh VZN, ktoré sa týka o. i. aj elokovaného pracoviska MŠ 

Hviezdoslavov, konkrétne poníženie a úprava poplatku za MŠ ako i zvýšenie 
poplatku za deti umiestnené vo Hviezdoslavove 

- priebežne zverejňujeme všetky informácie o pripravovanom elokovanom 
pracovisku MŠ Hviezdoslavov v Novom Živote - Eliášovciach, dôležitá informácia 
je tá, že pri všetkých krokoch sa zriaďovateľ riadi odporúčaniami Rady školy 

- v obci bude až do septembra prebiehať Letné kino, sezóna 2023 
- bola podpísaná dvojica kľúčových zmlúv na 2 projekty - Vodozádržný park 

Hviezdoslavov a Rekonštrukcia ciest 2023 
- 16.6.2023 sa uskutočnilo ústne pojednávanie k dobudovaniu kanalizácie 

a vodovodu 
- spustené verejné obstarávanie k Obecnej ZŠ trvá do 17.7.2023 
- informovali sme o novinke v odpadovom hospodárstve obce, bola navýšená 

frekvencia odvozu papiera 
- na katastri úspešne prebehlo zavkladovanie pozemkov budúceho lesoparku 

v prospech obce 
- na Školskej ulici prebehla deinštalácia starých stĺpov 
- finišuje rekonštrukcia Kultúrneho domu 
- čaká sa na posledné povolenia k vybudovaniu nového parkoviska na Šibeničke 
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K bodu 11 
 
 Starosta obce vyzval prítomných poslancov a verejnosť k diskusií. 
 
Do diskusie sa zapojili nespokojní rodičia detí, ktorých otázky sa týkali procesu prijímania 
detí do MŠ Hviezdoslavov, elokované pracovisko Nový Život - Eliášovce. (p. Zubák, p. 
Guothová, p. Drgon, p. Ogurčáková, p. Trojčák, p. Murko, p. Patičová...) 
Vyjadrili nespokojnosť so spôsobom podávania prihlášok do MŠ, podľa ich slov nebolo 
možné podať inú prihlášku ako tú, v ktorej bolo potrebné vyjadriť súhlas s umiestnením 
detí do elokovaného pracoviska. Dotazovali sa, kto prijal rozhodnutie o vzniku 
elokovaného pracoviska, čo majú spraviť, aby sa elokované pracovisko neotvorilo, prečo 
sa má elokované pracovisko otvoriť až 11.9.2023 a vyjadrili nespokojnosť aj s potrebou 
vozenia detí do elokovaného pracoviska vo vlastnej réžií. Otázky sa týkali aj vybavenia 
vonkajšieho ihriska a aj personálu. 
Starosta obce sa vyjadril, že v prvom rade je potrebné si uvedomiť, že všetci mali možnosť 
zapojiť sa do pripomienkovania procesu vzniku elokovaného pracoviska a všetko čo obec 
robí, robí pre ľudí. Obec, ako zriaďovateľ MŠ Hviezdoslavov sa vo všetkých krokoch pri 
zriaďovaní elokovaného pracoviska riadi odporúčaniami Rady školy. Potvrdil, že je 
otvorený spolu s členmi Rady školy k stretnutiu s rodičmi, tak ako sa to už udialo 
niekoľkokrát. Informoval, že sa pripravuje VZN, ktoré bude upravovať poplatky za MŠ 
v elokovanom pracovisku tak, aby boli ponížené a rodičia tým získali kompenzáciu na 
pohonné hmoty v prípade vozenia detí do MŠ. Otvorenie elokovaného pracoviska 
11.9.2023 súvisí s tým, že elokované pracovisko musí vôbec formálne a právne vzniknúť.  
Starosta obce ďalej vysvetlil, že škola, v ktorej sa priestory elokovaného pracoviska MŠ 
budú nachádzať,  poskytuje obrovský pozemok o rozlohe takmer 2 hektárov. Ihrisko bude 
samozrejme okrem iného vybavené aj hernými prvkami. Čo sa týka personálu, už sú 
vybraté učiteľky, prevádzkový pracovník a počíta sa aj s asistentkami. 
Obavy, či sú priestory v súlade s požiadavkami RÚVZ, požiarnikov a pod. im starosta obce 
spolu s ostatnými prítomnými poslancami OcZ vyvrátil a potvrdil, že všetky procesy 
prebiehajú v súlade s platnou legislatívou. 
Rodičia, ktorých otvorenie elokovaného pracoviska naopak teší, vyjadrili svoje obavy, že 
čo s ich prijatými deťmi, ak sa elokované pracovisko neotvorí. 
 
Výsledkom diskusie k tejto téme bola dohoda, že  rodičia / zákonní zástupcovia detí 
prijatých do vznikajúceho elokovaného pracoviska v ZŠ I. Illésházyho budú kontaktovaní 
vedením MŠ elektronicky e-mailom najneskôr 26.6.2023 a budú informovaní o ďalších 
krokoch súvisiacich s akceptáciou / neakceptáciou nástupu ich detí do tohto pracoviska 
od septembra 2023. 
 
p. Lörinczová sa dotazovala na cyklotrasu, ktorá má viesť cez Družstevnú ulicu. Proces je 
rozbehnutý, ale brzdia ho neustále pripomienky, čiže realizácia je v nedohľadne. 
Na otázku, kedy bude zrekonštruovaná Družstevná ulica poslanec Kavecký odpovedal, že 
ulica je zaradená do plánu opráv a starosta ho doplnil, že ďalšie významné rekonštrukcie 
ciest v obci sa udejú aj v r. 2023 a ak to bude možné, ako práce naviac bude možné 
prerokovať aj sanáciu Družstevnej ul., ak nájdeme spoločné riešenie s obyvateľmi 
predmetnej ul.. 
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P. Salčák sa dotazoval na parkovanie na Šibeničke, odpoveď starostu obce znela, že 
momentálne prebieha archeologický výskum a iné prípravné terénne úpravy. Obec robí 
maximum, aby sa parkovisko dobudovalo čím skôr. 
P. Salčák informoval aj o vysychajúcich stromčekoch zasadených v rámci projektu Zelené 
obce, starosta obce potvrdil, že sa táto vec už  rieši so zhotoviteľom resp. jeho 
subdodávateľom tejto akcie, avšak reklamovaná výsadba bude môcť uskutočnená až 
v ďalšom vegetačnom období, na jeseň 2023. 
 
Následne sa starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a 20:40 hod. 
zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Hviezdoslavove ukončil. 
 
 
V Hviezdoslavove 22.06.2023 
 
 
 
 Zapisovateľ:                                                       Mgr. Aneta Taňašiová     ___________________ 
 
 
Overovatelia zápisnice a uznesení:             Mgr. Matej Lehuta    _______________________ 
 

             RNDr. Peter Musil, PhD. ____________________ 
 
 
 
 
 
             ___________________________________ 
         Marek Lackovič, MBA 
                 Starosta obce 
 
 

 


